
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 3 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ........................................................................................ 4 

CORREIOS ELETRÔNICOS .................................................................................................. 15 

ACESSO À INFORMAÇÃO  .................................................................................................. 16 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 

 
           PORTARIA Nº 090 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 111 - GDG/CEIRU/IFAM, de 03 de dezembro de 2020, 

  R E S O L V E: 

 I – INTERROMPER, a partir de 03/08/2021, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA – Administrador, matrícula SIAPE nº 2199248, que estava 

programado para o período de 02 a 31/08/2021, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 

11/12/1990. 

 II – REPROGRAMAR para o período de 02 a 30/12/2021. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

              

 

           PORTARIA Nº 091 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6, de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, objeto do 

Edital nº 01 - CPSSCPS/GR/IFAM, de 23 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 

27 de julho de 2021;  

 

CONSIDERANDO os processos de nº 23772.000256/2021-14, 23772.000259/2021-58, 

23772.000257/2021-69 e 23772.000258/2021-11; 

 

CONSIDERANDO as etapas de avaliação do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto das áreas/disciplinas História, Infraestrutura Rural, Língua Portuguesa e 

Produção Animal, 

R E S O L V E:  

I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão Específica 

de Avaliação de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 5 

Substituto das seguintes áreas/disciplinas, para atuar no IFAM/Campus Eirunepé: 

Área/Disciplina: História 

 

Servidor(a) Segmento 
Função na 

Comissão 

Manoel Rodrigues da Silva Docente Presidente 

Irenildo Costa da Silva Docente Membro 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão TAE Membro 

 

Área/Disciplina: Infraestrutura Rural 

 

Servidor(a) Segmento 
Função na 

Comissão 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Docente Presidente 

Sílvio Vieira da Silva Docente Membro 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão TAE Membro 

 

Área/Disciplina: Língua Portuguesa 

 

Servidor(a) Segmento 
Função na 

Comissão 

Gabriela Mello Cabo Verde  Docente Presidente 

Matheus Rocha de Oliveira  Docente Membro 

Sara dos Santos Medrado  Docente Membro 

 

Área/Disciplina: Produção Animal 

 

Servidor(a) Segmento 
Função na 

Comissão 

Anabel Rodrigues e Silva Docente Presidente 

Matheus Rocha de Oliveira Docente Membro 

Sílvio Vieira da Silva Docente Membro 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

           PORTARIA Nº 092 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6, de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 6 

 CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, objeto do 

Edital nº 01 - CPSSCPS/GR/IFAM, de 23 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 

27 de julho de 2021;  

 

CONSIDERANDO os processos de nº 23772.000256/2021-14, 23772.000259/2021-58, 

23772.000257/2021-69 e 23772.000258/2021-11; 

 

CONSIDERANDO as etapas de avaliação do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto das áreas/disciplinas História, Infraestrutura Rural, Língua Portuguesa e 

Produção Animal, 

 

 R E S O L VE:  

I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão Específica 

de Avaliação Curricular do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto das 

seguintes áreas/disciplinas, para atuar no IFAM/Campus Eirunepé: 

Área/Disciplina: História, Infraestrutura Rural, Língua Portuguesa e Produção Animal 

 

Servidor(a) Segmento 
Função na 

Comissão 

Francisco Leugênio Gomes Docente Presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme TAE Membro 

Luciana Monteiro da Silva TAE Membro 

 

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

           PORTARIA Nº 093 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6, de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23772.000283/2021-97, de 05 de agosto de 2021, 

de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 022 - CGP/CEIRU/IFAM/2021, de 06 de agosto de 

2021, 

 

 R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 7 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091/2005, 

referente ao interstício de 29/03/2019 a 28/09/2020. 

 

SIAPE SERVIDOR DE PARA  EFEITOS 

1979443 Tiago Dezincourt Guimarães D303 D304 29/09/2021 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

 
PORTARIA Nº 094 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6, de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23772.000284/2021-31, de 05 de agosto de 2021, 

de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da Lei n.º 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 023 - CGP/CEIRU/IFAM/2021, de 06 de agosto de 

2021; 

 

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo citado, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 

11.091/2005, referente ao interstício de 21/03/2019 a 20/09/2020. 

 

SIAPE SERVIDOR DE PARA  EFEITOS 

1979443 Tiago Dezincourt Guimarães D304 D404 05/08/2021 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 8 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

           PORTARIA Nº 095 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6, de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 
 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000282/2021-42, de 05 de agosto de 2021, de 

autoria do servidor Paulo de Oliveira Nascimento; 

 

 CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 004 – CGP/CEIRU/IFAM/2021, de 09 de agosto de 

2021; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março de 2019, que delega 

competência aos Diretores-Gerais dos campi do IFAM, 

  

 R E S O L V E:  

I – RECONHECER a dívida de exercício anterior, referente a ressarcimento de faltas 

descontadas, relativo ao período de 07/11/2016 a 14/11/2016, ao servidor PAULO DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2213268, no valor 

de R$ 2.780,81 (dois mil, setecentos e oitenta reais e oitenta e um centavos), conforme consta no processo 

supracitado. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 096 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000313/2021-65, de 23 de agosto de 2021, de 

autoria do servidor abaixo mencionado;  

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 9 

 CONSIDERANDO o teor do PARECER nº 024 – CGP/CEIRU/IFAM/2021, de 23 de agosto 

de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 208, da Lei nº 8.112/90. 

  

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor IRENILDO COSTA DA SILVA 

– ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1266248, com 

lotação no Campus Eirunepé, pelo período de 19 a 23 de agosto de 2021. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 097 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

 
 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000314/2021-18, de 23 de agosto de 2021, de 

autoria do servidor abaixo mencionado;  

  

 CONSIDERANDO o teor do PARECER nº 025 – CGP/CEIRU/IFAM/2021, de 23 de agosto 

de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 208, da Lei nº 8.112/90. 

  

 R E S O L V E:  

I – PRORROGAR, pelo período de 24 de agosto a 07 de setembro de 2021, a LICENÇA 

PATERNIDADE do servidor IRENILDO COSTA DA SILVA – ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1266248, com lotação no Campus Eirunepé, de acordo 

com os artigos 1°, 2°, § 1° do Decreto nº 8.737, de 03/05/2016. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 10 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 098 - GDG/CEIRU/IFAM DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 
 CONSIDERANDO a Portaria Nº 139 – GDG/CEIRU/IFAM, de 30 de outubro de 2019; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 5/2021 – CGP/CEIRU, de 19 de agosto de 

2021, 

 

 R E S O L V E:  

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1192575, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento 

de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Patrícia da Silva Gomes 

Membro: Anabel Rodrigues e Silva 

Membro: Francisco Leugênio Gomes 

28/09/2020 a 27/03/2021 4º 

28/03/2021 a 27/09/2021 5º 

28/09/2021 a 27/03/2022 6º 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizeram 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 099 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6, de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 
 CONSIDERANDO a necessidade de planejamento das ações para a retomada das atividades 

presenciais no IFAM/Campus Eirunepé; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Circular Nº 814/2021 - GAB/REITORIA, de 23 de agosto 

de 2021, 

   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 11 

 R E S O L V E:  

I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão de 

Elaboração do Plano de Retorno das Atividades Presenciais, no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, 

dividida em subcomissões, conforme abaixo detalhado: 

Servidor(a) Cargo/Função 
Função na 

Comissão 

Dirceu da Silva Dácio Diretor-Geral Presidente 

Subcomissão 1: Check List 

Servidor(a) Cargo/Função 
Função na 

Comissão 

Alex André  Coordenador de Gestão de Pessoas Membro 

Antônio Carlos Miguel de Souza 
Coordenador de Gestão de Tecnologia da 

Informação 
Membro 

Aurianny de Melo Araújo Souza Chefe de Gabinete Membro 

Dhiekson Xavier Souza 
Coordenador de Planejamento e 

Administração 
Membro 

Jucileia Gonçalves Norato Coordenador de Materiais e Patrimônio Membro 

Juliane Amaro da Silva Assistente em Administração Membro 

 

Subcomissão 2: Mapeamento dos Setores 

Servidor(a) Cargo/Função 
Função na 

Comissão 

Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso Engenheira Agrônoma Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira Assistente de Alunos Membro 

Gabriela Mello Cabo Verde Professor EBTT Membro 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Coordenador de Estágio e Egressos Membro 

José Ricardo de Souza Araújo Professor EBTT Membro 

Manoel Rodrigues da Silva Professor EBTT Membro 

Renata Brelaz Gondim Assistente Social Membro 

Rodrigo dos Santos Cometti Professor EBTT Membro 

Tiago Dezincourt Guimarães Assistente em Administração Membro 

 

Subcomissão 3: Check List de metodologias que serão adotadas para o retorno acadêmico e 

Cronograma de retorno 

Servidor(a) Cargo/Função 
Função na 

Comissão 

Patrícia da Silva Gomes Chefe do DEPE Membro 

Aline Simões Aguiar Coordenadora de Extensão Membro 

Anabel Rodrigues da Silva 
Coordenadora do Curso Técnico de Nível 

Médio em Agropecuária 
Membro 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme Coordenador de Registro Acadêmico Membro 

Carlos Júnior da Silva e Silva Coordenador de Assistência ao Educando Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 12 

Delsinei Vieira da Costa Coordenador do PROEJA Membro 

Edmilson de Souza Gomes Júnior Coordenador de Produção Agroindustrial Membro 

Francisco Leugênio Gomes 
Coordenador Substituto da Formação Geral - 

Base Nacional Comum 
Membro 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Coordenador de Estágio e Egressos Membro 

Isac Neto da Silva 

Coordenador do Curso Técnico de Nível 

Médio em Manutenção e Suporte em 

Informática 

Membro 

Joilson Silva Porto 
Coordenador do Curso Técnico de Nível 

Médio em Agroecologia 
Membro 

Jozafá Batista do Nascimento Professor EBTT Membro 

Luciana Monteiro da Silva Coordenadora Geral de Ensino Membro 

Marco Aurélio Anadam Mello Professor EBTT Membro 

Mateus Pereira da Rocha 
Coordenador do Curso Técnico de Nível 

Médio em Administração 
Membro 

Matheus Rocha de Oliveira Professor EBTT Membro 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão Técnico em Assuntos Educacionais Membro 

Silvio Vieira da Silva    
Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação 
Membro 

Valdiney Ferreira de Almeida Professor EBTT Membro 

William Vieira de Lima 
Coordenador do Curso Técnico de Nível 

Médio em Informática 
Membro 

 

Subcomissão 4: Análise de Riscos 

Servidor(a) Cargo/Função 
Função na 

Comissão 

Janielson Araújo Cavalcante Enfermeiro Membro 

Andreza Gomes da Silva Assistente de Alunos Membro 

Carlos Júnior da Silva e Silva Coordenador de Assistência ao Educando Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira Assistente de Alunos Membro 

Jozafá Batista do Nascimento Professor EBTT Membro 

Renata Brelaz Gondim Assistente Social Membro 

Rodrigo dos Santos Cometti Professor EBTT Membro 

Samuel Anderson Ferreira Psicólogo Membro 

Tarcísio Roberto Cavalcante da Silva Professor EBTT Membro 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 13 

 II – São anexos desta portaria o Plano de Biossegurança do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, para enfrentamento da COVID-19, Resolução nº 36-CONSUP/IFAM, de 

02/06/2021 e o Modelo de Plano de Retorno do IFAM, para subsidiar os trabalhos da referida comissão. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 100 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6, de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;   

 
 CONSIDERANDO o teor do Processo 23772.000316/2021-07, de 24/08/2021; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 026 - CGP/CEIRU/IFAM, de 24/08/2021, 

 

 R E S O L V E:  

I – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora DENYELLE PEIXOTO DE 

AZEVEDO – ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 2204656, com lotação neste 

Campus Eirunepé, de acordo com o Artigo 207, da Lei nº 8.112/1990, pelo período de 25/08/2021 a 

22/12/2021. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 101 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6, de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;   

 
 CONSIDERANDO o teor do Processo 23772.000317/2021-43, de 24/08/2021; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 027 - CGP/CEIRU/IFAM, de 24/08/2021, 

 R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 14 

I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a LICENÇA MATERNIDADE, à servidora 

DENYELLE PEIXOTO DE AZEVEDO – ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE 

nº 2204656, com lotação neste Campus Eirunepé, de acordo com os art. 1º e 2º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 6.690, 

de 11 de dezembro de 2008. 

II – Os efeitos desta prorrogação serão contados a partir de 23/12/2021. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 15 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais 

– NAPNE 
napne.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Setor Serviço Social  servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:napne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2021, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 
 

 

   

 16 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

